



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 北野建設株式会社

コード番号 1866 URL <http://www.kitano.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 北野 貴裕

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員経理本部担当 (氏名) 西田 真介

TEL 03-3562-2331

四半期報告書提出予定日 平成24年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	36,499	△13.7	699	9.2	865	34.8	938	206.2
23年3月期第3四半期	42,279	△1.3	640	22.5	642	△28.9	306	△61.8

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 842百万円 (—%) 23年3月期第3四半期 94百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
24年3月期第3四半期	13.60	—
23年3月期第3四半期	4.40	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
24年3月期第3四半期	50,655	21,642	41.7	312.30
23年3月期	49,416	21,636	42.8	305.37

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 21,117百万円 23年3月期 21,141百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
23年3月期	—	0.00	—	8.00	8.00
24年3月期	—	0.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	55,000	△3.6	950	3.3	1,050	5.1	600	6.9	8.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期3Q	78,368,532 株	23年3月期	78,368,532 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

24年3月期3Q	10,750,358 株	23年3月期	9,140,165 株
----------	--------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期3Q	68,991,756 株	23年3月期3Q	69,699,771 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外です。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続を終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P. 2「(3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報等	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
(6) 重要な後発事象	8
4. 補足情報	8
(1) 生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、東日本大震災による影響からは回復しつつありますが、欧州経済がその債務問題により不安定で、米国経済も一進一退の状況にあることから急速に円高が進み、企業業績は本格回復に至らず、輸出、設備投資共に低調に推移しました。

当社グループが主に属します建設業界では、公共事業を主体とする土木部門は引き続き低調で、民間建築部門も円高から企業の設備投資が振るわず、不動産市況も低水準で推移していることから受注は伸び悩みました。今後は東日本大震災に係わる復興需要が見込まれますが、現状のところ受注に至るものは少なく、引き続き厳しい受注競争、価格競争下にあり、厳しい経営環境が続きました。

セグメントの業績は次のとおりです。

なお、セグメント損益の合計額は、連結損益計算書の営業利益と一致しています。

(建設事業)

建設事業の業績につきましては、受注高397億3千5百万円、売上高351億8千1百万円、セグメント利益6億4百万円となりました。

(ゴルフ場事業)

ゴルフ場事業の業績につきましては、売上高2億6千3百万円、セグメント利益5千3百万円となりました。

(ホテル事業)

ホテル事業の業績につきましては、売上高3億5百万円、セグメント利益2千万円となりました。

(広告代理店事業)

広告代理店事業の業績につきましては、売上高9億4千9百万円、セグメント利益2千2百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度に比べ12億3千9百万円増の506億5千5百万円となっています。主な変動要因としては、受取手形の増加及び未成工事支出金の増加によるものです。負債の部に関しては主に支払手形の増加により、前連結会計年度末に比べ12億3千4百万円増の290億1千4百万円となりました。純資産の部に関しては、主に利益剰余金が3億8千5百万円増加したこと及び自己株式の取得による2億8千2百万円の減少により、総額で216億4千2百万円となっています。これらにより当第3四半期連結会計期間末における自己資本比率は41.7%となっています。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年5月13日に公表いたしました通期の業績予想について、現時点で変更はありません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,066,533	4,979,734
受取手形・完成工事未収入金等	12,304,951	13,125,884
販売用不動産	5,449,351	5,366,006
未成工事支出金	1,567,987	2,013,623
開発事業等支出金	1,666,338	1,248,901
その他のたな卸資産	33,017	39,683
繰延税金資産	1,195,357	955,100
その他	1,017,474	2,347,619
貸倒引当金	△42,138	△38,282
流動資産合計	28,258,870	30,038,268
固定資産		
有形固定資産		
土地	7,695,251	7,431,987
その他	12,355,996	11,323,908
減価償却累計額	△6,557,575	△5,856,544
有形固定資産合計	13,493,672	12,899,351
無形固定資産		
投資その他の資産	41,798	49,481
投資有価証券	4,102,073	3,905,177
長期貸付金	2,390,185	2,334,916
繰延税金資産	700,306	1,085,378
その他	1,507,444	1,311,855
貸倒引当金	△1,078,345	△969,305
投資その他の資産合計	7,621,663	7,668,021
固定資産合計	21,157,133	20,616,853
資産合計	49,416,003	50,655,121

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	13,307,606	11,533,788
短期借入金	2,500,000	4,000,000
未払法人税等	304,600	57,626
未成工事受入金	2,621,251	3,381,984
引当金	368,306	127,446
その他	669,342	2,090,106
流動負債合計	19,771,105	21,190,950
固定負債		
長期借入金	4,000,000	4,000,000
退職給付引当金	569,940	555,469
会員預り金	3,174,000	3,061,550
その他	264,622	205,591
固定負債合計	8,008,562	7,822,610
負債合計	27,779,667	29,013,560
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,116,492	9,116,492
資本剰余金	7,405,113	7,405,034
利益剰余金	6,869,204	7,254,277
自己株式	△2,342,042	△2,623,815
株主資本合計	21,048,767	21,151,988
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	129,879	△29,037
繰延ヘッジ損益	△6,737	—
為替換算調整勘定	△31,356	△5,608
その他の包括利益累計額合計	91,786	△34,645
少数株主持分	495,783	524,218
純資産合計	21,636,336	21,641,561
負債純資産合計	49,416,003	50,655,121

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
売上高		
完成工事高	39,168,774	32,211,632
兼業事業売上高	3,110,543	4,287,238
売上高合計	42,279,317	36,498,870
売上原価		
完成工事原価	36,910,473	30,184,890
兼業事業売上原価	2,038,418	2,908,760
売上原価合計	38,948,891	33,093,650
売上総利益		
完成工事総利益	2,258,301	2,026,742
兼業事業総利益	1,072,125	1,378,478
売上総利益合計	3,330,426	3,405,220
販売費及び一般管理費	2,690,265	2,706,199
営業利益	640,161	699,021
営業外収益		
受取利息	64,544	51,940
受取配当金	66,204	65,492
持分法による投資利益	43,092	40,391
会員権引取差額	65,839	64,526
その他	36,448	42,650
営業外収益合計	276,127	264,999
営業外費用		
支払利息	107,775	97,395
為替差損	158,364	—
その他	8,201	1,521
営業外費用合計	274,340	98,916
経常利益	641,948	865,104
特別利益		
投資有価証券売却益	62,655	1,228
固定資産売却益	1,321	133,315
貸倒引当金戻入額	4,183	—
特別利益合計	68,159	134,543
特別損失		
投資有価証券評価損	77,651	8,326
その他	2,233	383
特別損失合計	79,884	8,709
税金等調整前四半期純利益	630,223	990,938
法人税、住民税及び事業税	32,543	67,123
法人税等調整額	281,177	△45,268
法人税等合計	313,720	21,855
少数株主損益調整前四半期純利益	316,503	969,083
少数株主利益	10,134	31,009
四半期純利益	306,369	938,074

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	316,503	969,083
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△181,732	△159,109
繰延ヘッジ損益	△43,711	6,737
為替換算調整勘定	△16,546	3,812
持分法適用会社に対する持分相当額	19,949	21,935
その他の包括利益合計	△222,040	△126,625
四半期包括利益	94,463	842,458
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	84,374	811,642
少数株主に係る四半期包括利益	10,089	30,816

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

前第3四半期連結累計期間（自平成22年4月1日 至平成22年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 1
	建設事業	ゴルフ場事業	ホテル事業	広告代理店 事業			
売上高							
外部顧客への売上高	40,844,322	251,292	300,144	883,559	42,279,317	—	42,279,317
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,540	972	2,347	81,725	88,584	△88,584	—
計	40,847,862	252,264	302,491	965,284	42,367,901	△88,584	42,279,317
セグメント利益 又はセグメント損失(△)	609,288	△14,787	33,884	11,776	640,161	—	640,161

(注) 1. セグメント利益又はセグメント損失の合計額は、四半期連結損益計算書計上の営業利益と一致しています。

当第3四半期連結累計期間（自平成23年4月1日 至平成23年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 1
	建設事業	ゴルフ場事業	ホテル事業	広告代理店 事業			
売上高							
外部顧客への売上高	35,043,109	261,457	301,106	893,198	36,498,870	—	36,498,870
セグメント間の内部 売上高又は振替高	137,710	1,157	3,772	56,034	198,673	△198,673	—
計	35,180,819	262,614	304,878	949,232	36,697,543	△198,673	36,498,870
セグメント利益	603,735	53,190	19,954	22,142	699,021	—	699,021

(注) 1. セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書計上の営業利益と一致しています。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

第2四半期連結会計期間から、「その他」に含まれていた「ゴルフ場事業」、「ホテル事業」について量的な重要性が増したため、報告セグメントとして記載する方法に変更しています。また、当第3四半期連結会計期間から、「その他」としていた「広告代理店事業」について報告セグメントとして記載しています。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報は、当第3四半期連結累計期間の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しています。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

(6) 重要な後発事象
該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況
提出会社単独の事業の状況は、以下のとおりです。

1. 建設事業部門

(1) 受注工事高、完成工事高、繰越工事高

期別	区分	期首繰越工事高 (千円)	期中受注工事高 (千円)	計 (千円)	期中完成工事高 (千円)	期末繰越工事高 (千円)
前第3四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	建築工事	25,475,252	30,735,967	56,211,219	33,513,341	22,697,878
	土木工事	6,907,527	7,017,241	13,924,768	5,658,973	8,265,795
	計	32,382,779	37,753,208	70,135,987	39,172,314	30,963,673
当第3四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	建築工事	21,763,786	32,416,529	54,180,315	26,083,398	28,096,917
	土木工事	9,892,745	7,318,175	17,210,920	6,265,944	10,944,976
	計	31,656,531	39,734,704	71,391,235	32,349,342	39,041,893
前事業年度 (自平成22年4月1日 至平成23年3月31日)	建築工事	25,475,252	40,396,936	65,872,188	44,108,402	21,763,786
	土木工事	6,907,527	11,551,978	18,459,505	8,566,760	9,892,745
	計	32,382,779	51,948,914	84,331,693	52,675,162	31,656,531

(注) 上記金額には消費税等は含まれていません。

- 1 前事業年度以前に受注した工事で契約の変更により請負金額の増減がある場合、期中受注工事高にその増減額を含めています。したがって、期中完成工事高にもかかる増減額が含まれます。
- 2 期末繰越工事高は(期首繰越工事高+期中受注工事高-期中完成工事高)に一致します。

(2) 受注工事高

期別	区分	官公庁 (千円)	民間 (千円)	合計 (千円)
前第3四半期累計期間 自平成22年4月1日 至平成22年12月31日	建築工事	2,310,243	28,425,724	30,735,967
	土木工事	5,014,714	2,002,527	7,017,241
	計	7,324,957	30,428,251	37,753,208
当第3四半期累計期間 自平成23年4月1日 至平成23年12月31日	建築工事	2,608,800	29,807,729	32,416,529
	土木工事	5,239,748	2,078,427	7,318,175
	計	7,848,548	31,886,156	39,734,704

(注) 上記金額には消費税等は含まれていません。

(3) 完成工事高

期別	区分	官公庁 (千円)	民間 (千円)	合計 (千円)
前第3四半期累計期間 自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日	建築工事	2,497,172	31,016,169	33,513,341
	土木工事	3,739,116	1,919,857	5,658,973
	計	6,236,288	32,936,026	39,172,314
当第3四半期累計期間 自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日	建築工事	2,659,235	23,424,163	26,083,398
	土木工事	3,779,944	2,486,000	6,265,944
	計	6,439,179	25,910,163	32,349,342

(注) 上記金額には消費税等は含まれていません。

(4) 繰越工事高 (平成23年12月31日現在)

区分	官公庁 (千円)	民間 (千円)	合計 (千円)
建築工事	2,860,850	25,236,067	28,096,917
土木工事	10,253,180	691,796	10,944,976
計	13,114,030	25,927,863	39,041,893

(注) 上記金額には消費税等は含まれていません。

2. 開発事業部門

(1) 売上高

区分	前第3四半期累計期間 自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日		当第3四半期累計期間 自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日	
	件数	金額 (千円)	件数	金額 (千円)
土地	5	867,641	8	757,284
建物	3	438,907	4	1,712,704
不動産賃貸収入他	13	369,000	13	361,489
計	21	1,675,548	25	2,831,477

(注) 上記金額には消費税等は含まれていません。